宛人社字〔2025〕6号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第36号建议的答复

海丽代表、彭朝阳代表、陈连华代表、孙小平代表：

你们提出的“南阳市林下经济快速发展专业技术人才匮乏问题意见建议”收悉。现答复如下：

为深入实施新时代人才强市战略，全面构建具有南阳特色的人才生态系统，大力培育、储备、引进、用好各类优秀人才，我市出台了《关于深入实施新时代人才强市战略助力河南省副中心城市建设的意见》（宛发〔2021〕26号）、《关于深入实施“诸葛英才计划”加快新时代人才强市建设的政策措施》（宛办〔2021〕32号）、《关于深入实施“诸葛英才计划”促进产才融合发展的若干措施》（宛人才〔2023〕1号）。针对建议内容，人社部门主要采取以下几个方面措施：

一、持续开展继续教育工作。贯彻落实《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第25号）精神，开展有效的继续教育学习，构建更加科学完善的继续教育服务体系，由最初的线下集中培训发展到更便捷的网络学习，不断提高我市专业技术人员创新能力和整体素质，截至2024年底参加培训人数达到17.24万人，排名全省第二，为省域副中心城市建设贡献了力量。通过远程教育、集中培训等多种教育培训方式，促进人才知识更新和能力提升。具有专业技术人才身份的企业家每年参加继续教育时间累计不少于规定学时。同时，积极申报举办省级以上知识更新工程高级研修班。

二、加大人才奖励力度。对获得南阳市科技功臣、享受南阳市政府特殊津贴的企业家，分别给予5万元、1.5万元的一次性奖励。强化人才服务保障，建设线上线下“一站式”服务平台，根据人才实绩、能力和贡献，对企业家人才进行分类认定，发放不同类型的“诸葛英才卡”实体卡和“诸葛英才码”，分别享受住房、教育、卫生、旅游、出行、金融等优惠服务。

三、鼓励各类专家服务基层。深入实施专家服务基层工作，发挥专家智力优势、技术优势、信息优势，力争在推广先进技术、培养紧缺人才等方面取得新的经济和社会效益。对服务基层的数字化专家在继续教育、项目申报、职称评聘、岗位聘用以及各类重点人才选拔培养奖励项目等方面予以倾斜。

下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢你们的建议，希望你们一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：王勇
联系电话：0377－63169619
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发